Axioma speciale est, quando consequens non omni antecedenti attribuitur.

Speciale dicitur, quia de specie aliqua enuntiatur. Atque ut in generali axioma consequens generaliter, sive omni & universo antecedenti; ita in speciali specialiter, sive non omni attribuitur.

In hoc axioma contradictio semper dividit verum à falso.

Id est specialis contradictionis pars una semper vera, pars altera semper est falsa.

Axioma speciale est particulare aut proprium.

Particulare, quando consequens commune antecedenti particulariter attribuitur.

Ex axioma speciale quia de specie aliqua, licet ea quidem incerta & indefinita, enuntiatur: particulariter autem consequens attribuitur, quando non universo antecedenti, sed ejus alicui parti attribuitur. Attributionis autem particularis notæ sive signa sunt, *quidam, aliquis, aliquando, alicubi;* & negationes generalium, *nonnulli, nonnunquam, non semper, non omnis, &c.* quæ particulari æquipollent. Commune autem consequens debet esse; ex illa regula, Consequens nunquam minus est antecedente, sed semper vel majus eo vel saltem æquale. Unde *Aristoteles*, prior. 1. 28. negat *singulare de alio predicari.*

Sequitur nunc contradictio particularium.

Hinc autem axioma generaliter contradicitur.

Aliquid ignoscendum est; nihil ignoscendum est: aliqua clementia non est laudanda; omnis clementia est laudanda. Hinc particulari affirmato, generale negatum; & particulari negato, generale affirmatum opponitur. Quodsi utraque pars particularis est, non modo nulla est axioma contradictio, sed ne oppositio quidem. *Ut, Quidam homo est doctus, quidam homo non est doctus.* Non enim eidem subjecto attribuuntur, quæ lex est oppositorum. Pars igitur utraque vera esse potest; sicuti etiam cum utraque affirmata est vel negata: ut, *Omnis homo est rationalis, quidam homo est rationalis: nullus homo est irrationalis, quidam homo non est irrationalis.* In his non modo contradictio nulla, sed consensio summa est, generis nempe & speciei.

Axioma proprium (quod alii *singulare* vocant) est, quando consequens antecedenti proprio attribuitur. Antecedens autem Logicè proprium dicitur quando rem vel personam singularem designat; sive proprio nomine exprimat, sive non: qualia sunt etiam demonstrativa; ut, *hic homo.* Secundò, quæ per synecdochen generis dicuntur; ut *Poëta pro Homero aut Virgilio, Philosophus pro Aristotele aut Platone & similia.* Ad consequens autem hujus axioma quod attinet, id vel commune esse potest vel proprium.

Proprii contradictio est quando utraque pars est propria: in quo discrepat à particulari, cujus pars altera duntaxat particularis esse debet; consentit cum generali, cujus pars utraque generalis; ut, *Fabulla est bella: cujus negatio & contradictio est, Fabulla non est bella.* Atque hæc de axioma simplici.

A P P E N D I X

AD has axioma simplicis affectiones addunt *Aristotelici* æquipollentiam & conversionem.

Æquipollentia definitur, *enuntiationum verbis discrepantium convenientia re atque sensu: sic aliquis homo est doctus, & non omnis homo est doctus, idem valent, & similia, ut supra in notis est dictum.* Æquipollentia itaque cum in verbis duntaxat, non in rebus, posita sit, ad Grammaticam vel ad Rhetoricam & verborum copiam remittenda est.

Conversio est prædicati unius enuntiationis in locum subjecti transpositio ad probandam alteram enuntiationem, quæ ex ea transpositione sive conversione efficitur. Ea triplex affertur; simplex, per accidens, & per contrapositionem. Simplex, quæ fit manente eadem enuntiationis & quantitate & qualitate: fitque etiam tripliciter; in universali negante; ut, *nullus homo est lapis, ergo nullus lapis est homo*: in particulari affirmante; ut, *aliquis homo est albus, ergo aliquod album est homo*: in affirmante denique universali & necessaria; ut, *omnis homo est risibilis, ergo omne risibile est homo*. Et hæc est una omnium conversionum verissima, quæ & *reciprocatio* dicitur, proprii scilicet cum suo subjecto, definiti cum sua definitione.

Conversio per accidens mutat enuntiationis quantitatem; universalem scilicet affirmantem in particularem: ut, *omnis homo est animal, ergo quoddam animal est homo*. Per accidens hanc dici volunt, quia aliud prius sequitur, nempe, *quidam homo est animal, ex quo hoc deinde, simplici conversione, ergo quoddam animal est homo*.

Conversio per contrapositionem mutat enuntiationis qualitatem; universalem scilicet affirmantem in negantem: vel, in qua loco subjecti & prædicati, ponitur utriusque conversi contradictio: ut, *omnis homo est rationalis; ergo quodcumque non est rationale, non est homo: omne mortale est genitum; ergo quod non est genitum, non est mortale; vel, quod est non genitum, est non mortale: admittendi ad sacramenta, habent poenitentiam & fidem; ergo qui hæc non habent, non sunt admittendi*. Tres hosce modos conversionum ex *Aristot.* petunt: duos priores ex 1. Prior. c. 2. tertium ex 2. Top. c. 1. fyllogistica reductionis gratia, cujus inutiliter infra ostendetur, ab ipso inventos.

Conversione autem hac ne decipiamur fortè, neque enim fidissima est, cautiones quædam adhiberi solent: prima, ne termini sint figurati; ut, *panis est corpus Christi*. Secunda, ne quid mutiletur; ut, *quidam cernit cacum, ergo cæcus cernit quendam*: totum enim prædicatum non est cacum, sed cernit cacum; ut etiam in hac; *omnis senex fuit puer, ergo quidem puer fuit senex*; non enim puer, sed fuit puer totum prædicatum est; convertendum ergo, *quidam qui fuit puer, est senex*. Tertia, ut casus obliqui à conversione facti, reddantur recti; ut, *aliqua arbor est in agro; ergo aliquod quod est in agro, est arbor, non sic, ergo aliquis ager est in arbore*.

Sed, omissis istis cautionibus, expeditior via est, conversionem omnem si dubia sit, tanquam sophisma petitionis principii rejicere; ut quæ sine medio termino probare rem dubiam conetur: de quo sophismate infra monerimus.

C A P. V.

De Axiomate copulato.

Axioma compositum est quod vinculo conjunctionis continetur.

Hoc genus axiomatis *Aristoteles* totum prætermisit. Vulgò *propositio hypothetica* vocatur; i. e. conditionalis; angustè nimis; cum ea vox compositis non omnibus conveniat, ut suo loco patebit. *Compositum* autem dicitur, quia sententia est multiplex, quæ in plures resolvi simplices potest: nec tamen dicendum est, ex simplicib. axiomatis componi, sed ex argumentis, quæ conjunctionis vinculo composita, multiplicem sententiam efficiunt: idcirco autem axioma componitur, quia argumenta in eo conjuncta consentiunt & compositionem appetunt. Nulla autem hîc ratio habetur quantitatis, generale sit an speciale, sed tantum compositionis. Ut autem verbum fuit vinculum simplicis, ita conjunctio est axiomatis compositi, ejusque proinde forma & quasi anima est.

Itaque à conjunctione affirmata vel negata, affirmatur vel negatur. Conjunctione non negata, negatum axioma non erit, etiamsi partes omnes erunt negatae.

*Contradictionis*que pars vera est, pars falsa. De qua vulgus *Logicorum* fileat. *Enunciatum compositum est pro sua conjunctione congregativum aut segregativum.*

Congregativum est cujus partes tanquam simul vera, conjunctione sua congregantur. Conjunctione videlicet non solum illa Grammatica verum etiam sententiarum quavis relatione. Cum autem relatio ista, sive Grammatica sive Logica, multiplex sit, essentialis, consequentis sive causae, quantitatis, qualitatis, temporis, loci, relatio quidem essentialis (cujus notae sunt *is qui, id quod*) & loci (cujus notae sunt *ubi, ibi*) ad simplicia axiomata referenda est; de reliquis suo loco.

Congregativum enuntiat omnia consentanea affirmando, omnia dissentanea negando. Hoc est, si unum consentaneorum subiecto attribuitur, alterum quoque attribuitur; & contra, uno negato, alterum negatur: si unum dissentaneorum de subiecto affirmatur, alterum negatur; & contra. Ita semper consentanea simul hic affirmanda vel neganda sunt, dissentanea non simul.

Congregativum verò est copulatum aut connexum. Copulatum, cujus conjunctio est copulativa. Ut Æneid. 1.

*Unà Eurisque Notisque ruunt, crebèrque procellis
Africus.*

Hic igitur negatio erit & contradictio, negatae conjunctione; non unà *Eurisque Notisque ruunt*, &c. *Socrates & doctus erat & formosus: Socrates non & doctus erat & formosus.* Quòd si hoc modo negaretur, *Socrates nec doctus erat nec formosus* (qui modus contradictionis est adhibendus cum omnes partes sunt falsae) contradictio non esset axiomatica; non enim vinculum negaretur, sed partes: copulatio enim significat utrumque simul verum esset, ejus negatio non utrumque; at haec negatio neutrum: ac si dictum esse, *Socrates & non doctus & non formosus erat*: deinde, in axioma composito contradictionis pars una vera, altera est falsa; hic autem utraque: hoc ergo axioma, *Socrates nec doctus erat nec formosus*, est potius axioma copulatum affirmatum, cujus partes negantur. Copulati autem negatio per axioma etiam discretum fieri potest, cum partes non omnes falsae sunt; ut infra intelligitur. Conjunctio denique hic saepe non adest, sed intelligitur.

Verum autem enuntiatum copulati judicium pendet ex omnium partium veritate; falsum, ex una saltem parte falsa. Hoc est axioma copulatum judicatur esse verum, si omnes partes simul verae sunt; falsum, si vel una pars erit falsa. Idem tradit *Gellius, l. 16. c. 8.* In copulato enim axioma, veritas omnium partium spectatur, quia partes omnes absolute enuntiantur tanquam simul verae.

Huius generi affine est enuntiatum relatae qualitatis, cujus conjunctio Logica potius est quam Grammatica, nempe ipsa relatio.

Relata autem qualitas est plena similitudo: ut notae ipsae testantur; *qualis, talis, quemadmodum, sic.* *Eclog. 3.*

*Tale tuum carmen nobis, divine poeta,
Quale sopor fessis in gramine. ———*

Hic copulatum judicium est tanquam diceretur, *Sopor est fessis gratus, & sic tuum carmen nobis gratum est: cujus negatio, Non tale tuum carmen, quale sopor, &c.*

Ad hunc etiam locum pertinet relatio quantitatis in plenis comparisonibus: quarum notae sunt, cum à pari, *idem quod, tam quam, tanto quanto, tot quot, eò quò;* tum à majori, *non solum, sed etiam;* tum à minori, *non modo non, sed ne* (quae nota est copulati axiomatis affirmati, cujus partes negantur) *cum tum.* Relatio autem haec & qualitatis & quantitatis, si hypotheticè non absolutè enuntiat, ad connexum potius referenda est.

Relationes autem loci ad axioma simplex rectius referuntur, ut supra est dictum. Neque enim in hujusmodi exemplo, *ubi amici ibi opes*, est copulatum judicium, sed simplex & quidem generale; scilicet, omnem divitem amicos habere.

C A P. VI.

De Axiomate connexo.

Axioma connexum est congregativum, cujus conjunctio est connexiva.
 Ut, si, nisi affirmativè. Idem enim valet nisi, quod si non: quo non totum axioma, sed antecedens tantum negatur: ut *Aeneid.* 2.

— Si miserum fortuna Sinonem
 Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.

Cujus negatio est, negata conjunctione, *Non si miserum fortuna Sinonem finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.*

Conjunctio etiam hæc interdum negatur apertius, negando consequentiam. Ut, non continuò, non illicò, non idcirco, non ideo: his enim formulis non consequens axiomatis, id n. contradictionem non efficeret, sed ipsa partium consequentia quæ Logica conjunctio est apertius negatur: ut pro *Amer.* *Non continuò, si me in sicariorum gregem contuli, sicarius sum.* De Fato: *Nec si omne enuntiatum verum est aut falsum, sequitur illicò causas esse immutabiles.*

Affirmatio enim significat, si sit antecedens, etiam consequens esse. Negatio itaque & contradictio statuit, si sit antecedens, non ideo consequens esse.

Potest & connexo per axioma discretum contradici: ut, *quamvis omne enuntiatum sit verum aut falsum, non tamen causa sunt immutabiles*; quod sequente capite liquebit.

Sed cum judicabis connexum absolute, i. e. per se suæque natura verum esse, necessarium quoque judicabis: & intelliges hanc necessitatem ex necessaria partium connexionem oriri, quæ ipsa potest esse vel in falsis partibus.

Ut, si homo est leo, est etiam quadrupes, necessarium connexum est; quia argumentorum, quæ hic connectuntur, leonis scilicet & quadrupedis, connexio est necessaria, speciei scilicet cum genere. Unde efficitur axioma generaliter verum ac proinde necessarium; *omnis leo est quadrupes*: quod in connexo indicium est absolutæ veritatis. Sic, si *Socrates est homo, est etiam animal*, absolutè verum est & necessarium, quia omnis homo est animal: hujusque connexi consequens falsum esse non potest, nisi antecedens quoque falsum sit, quod aliud signum est absolutæ veritatis.

Quòd si consequens falsum fuerit, falsum item est antecedens. *Si illud, hoc: si non hoc, ne illud quidem.* Atque ita, ut jam demonstravimus, si connexio absolute vera est, erit quoque necessaria: sin ex conditione & pacto, sine quo connexum per se suæque natura verum non esset, erit tantummodo contingens.

Quod si connexio sit contingens, & pro sua tantum probabilitate ponatur, judicium ejus tantum opinio fuerit.

Ut *Terent. Andr.*

Pamphile, si id facis, hodie postremum me vides.

Hoc est, si *Philumenam* uxorem ducis, ego hodie moriar: quod nemo sequi existimaverit, nisi hoc posito, *Charinum*, qui hoc dicit, *Philumenam* perditissimè amare. Per se enim nulla est connexionis necessitas inter nuptias *Pamphili* & interitum *Charini*. Qui autem ex amoris vehementia sic existimabit, ejus judicium non erit scientia, sed opinio.

Ut autem judicare possimus, quæ connexio sit absolutè vera, quæ non, spectanda argumenta sunt, quæ in axiomate connectuntur, consentiant inter se nec ne, & quo modo. Ut *si dies est, lux est*, connexum est necessarium, quia dies five sol ortus est causa lucis. *Si dies est, Dio ambulat*, connexum est falsum aut contingens; quia nulla est affectio absolutè consentanea inter diem & *Dionem*.

Connexo axiomatici affinis est ista consequentia relatio: quæ à nonnullis, relatio causa dicitur; & axioma efficit, quod *Stoici* causale nominant; *Laert.* in *Zenone*: quia nempe antecedens est causa consequentis, adeoque vinculum ejus conjunctio causalis cum, quia, quoniam; quibus respondet ideo vel etiam: ut, *cum Tullius sit orator, est etiam peritus bene dicendi.* Quanquam autem relata ista connexis affinia sunt, non nihil tamen discrepant: in antecedente enim connexi quædam conditio est, in hoc relato nulla: connexum potest ex falsis partibus verum esse, relatum hoc

hoc sive causale non potest esse verum, nisi antecedens verum fuerit: ut, *quia dies est, sol est supra horizontem.*

Affinis est & relatio temporis axiomati connexo, ut ait ipse *Ramus* infra c. 13.

Relatio autem temporis has habet notas, *tum cum, donec dum, quandiu tandiu:* ut apud *Ovid.* in epist.

*Cum Paris Oenone poterit spirare relicta
Ad fontem Xanthi versa recurret aqua.*

Sic, *Donec eris felix, multos numerabis amicos.*

Potest etiam connexum enuntiari sine ulla non modò relationis, verùm etiam connexionis nota: ut, *posita causa, ponitur effectum. Fac hoc, & vires.* *Ovid.* in epist. *sume fidem & pharetram, fies manifestus Apollo.* Nonnunquam etiam duob. negativis: *Cic. pro Milone, non hoc fragile corpus humanum mente regitur, & non regitur mente universum mundi corpus.*

C A P. VII.

De Axiomate discreto.

Axioma segregativum est, cujus conjunctio est segregativa.

Ideòque argumenta dissentanea enuntiat.

Enuntiatum segregativum est discretum aut disjunctum.

Discretum, cujus conjunctio est discretiva. Discretum dicitur, quòd conjunctione illa segregativa discernuntur & segregantur, ea potissimum quæ leviter & ratione tantum dissentiunt.

Itaque è dissentaneis præcipuè diversa enuntiat.

Præcipuè, quia diversorum notæ, non hoc, sed illud, ut superiore libro dictum est, in diversis nonnunquam solent oppositis inservire. Ut autem diversorum ita etiam discreti axiomatis doctrina distinctionib. duntaxat, non conclusionibus, idonea est; & à reliquis propterea Dialecticis, qui omnia ad syllogismum referunt, omissa. Sed rationis usus quicunque in Logica prætermittendus non erat. Exempli gratia: Tuscul. 5. Quanquam sensu corporis judicentur, ad aximum referri tamen. Cujus negatio & contradictio est, non quanquam corporis sensu judicentur, tamen ad animum referri: vel, quanquam sensu corporis judicentur, non tamen ad animum referri. Nam tamen est hîc conjunctio præcipua. Quemadmodum autem copulati & connexi axiomatis negatio & contradictio discretum esse potest, ita vicissim copulatum vel connexum discreti: ut, quanquam culpa vacat, non tamen suspitione caret: cujus per copulatum contradictio est, & culpa vacat, & suspitione caret; vel per connexum, si culpa vacat, etiam suspitione caret.

Discretum enuntiatum judicatur esse verum & legitimum, si partes non solum veræ, sed etiam discretæ sint; falsum vel ridiculum contra.

Ut, quanquam Ulysses formosus erat, tamen non erat infacundus, falsum est, quia antecedens est falsum. Sed si consequens modò verum est, axioma verum erit, etiamsi antecedens verum esse tantummodo concedatur. Hoc autem, quanquam Menelaus formosus erat, tamen erat facundus, non est discretum, sed ne segregativum quidem: omnis enim segregativi axiomatis partes tanquam non simul veræ segregantur, hic verò tanquam simul veræ congregantur. Quanquam Ulysses facundus erat, non tamen erat indisertus, est ridiculum, quia partes non sunt discretæ sed oppositæ.

C A P. VIII.

De Axiomate disjuncto.

Axioma disjunctum est axioma segregativum, cujus conjunctio est disjunctiva.

Ut, aut dies est, aut nox est. Aut vera est hac enuntiatio aut falsa. Nam ut ex *Cicerone* citatur hoc exemplum, omnis enuntiatio vera est aut falsa, videtur esse distributio potius quàm disjunctio. Distributio autem quatenus de toto diviso partes enuntiantur, axioma simplex & generale est, adeòque non compositum

tum nedum disjunctum. Neque enim distributionis partes, quamvis inter se oppositæ, oppositionem vel disjunctionem ullam faciunt, sed eidem toti subjiciuntur, & in ejusdem simplicis axiomatis consequente verbi vinculo cum toto, quod antecedens est, consentiunt; at extra distributionem, ubi non de toto, sed de aliqua ejus parte vel specie enuntiantur, tum demum axioma disjunctum efficiunt; ut, quod supra posuimus, *hæc enuntiatio aut vera est aut falsa.*

Hic significatur è disjunctis unicum verum esse.

Nempe quia opposita hic sola disponi debent. Atque id semper à differente significatur, tametsi aliquando accidit, ut disjunctorum vel plura uno, vel nullum omninò verum sit. Negatio igitur & contradictio erit, *non aut dies aut nox est.*

Et contradictione significatur, non necessario alterutrum verum esse.

Nam si disjunctio absolute vera est, est etiam necessaria; partesque disjunctæ sunt oppositæ sine ullo medio. De quibus vide superioris libri caput de contradicentibus.

Veruntamen quamvis absolute vera disjunctio, necessaria quoque sit; tamen nihil necesse est partes separatim necessarias esse.

Ut, *cras aut pluet aut non pluet*, disjunctio est necessaria, quia ex contradicentibus constat, quæ sunt contraria sine medio: & tamen, *cras pluet & cras non pluet*, utrumque contingens axioma est. Sic, *homo aut bonus est aut non bonus*, &c.

Nam disjunctio necessitas pendet è necessaria partium oppositione & disjunctio, non ex earum necessaria veritate.

Hinc argumentum illud dissolvitur *Chryssippi Stoici* aliorumque veterum, apud *Ciceronem* de Fato; quo probare sunt conati, futura omnia esse necessaria & quasi fatalia, eò quòd necesse sit ea aut vera esse aut falsa. Disjunctio quidem, ut diximus, necessaria est; pars tamen disjunctio alterutra talis erit, qualis causa ejus est; sive necessaria, sive contingens, i. e. vel libera vel fortuita.

Atque hæc de necessaria disjunctio, cujus judicium scientia est.

Disjunctio autem sæpe est ex conditione.

Ut si quaratur utrum Cleon venerit an Socrates, quia ita pactum sit alterutrum tantum venturum esse.

Itaque si disjunctio sit contingens (contingens autem est, si partes medium habent) non est absolute vera, sed tantum opinabilis.

Qualis est frequenter in hominum usu. Ut *Cæsar* ad matrem: *hodie me aut pontificem videbis, aut exulem.* *Ovid.* in epistola *Leandri.*

*Aut mihi continget felix audacia salvo,
Aut mors solliciti finis amoris erit.*

C A P. IX.

De Syllogismo & ejus partibus.

ATque ejusmodi dispositio est axiomatica sive noëtica axiomatis per se manifesti: sequitur dianoëtica.

Dianoëtica est cum aliud axioma ex alio deducitur.

Vox Græca διανοια, mentis & rationis discursum significat; qui tum fit maxime cum sententia alia ex alia ratiocinando deducitur.

Dispositio dianoëtica est syllogismus aut methodus.

Syllogismus est dispositio dianoëtica qua questio cum argumento ita disponitur, ut posito antecedente, necessario concludatur.

Est dianoia: est ergo discursus mentis ac rationis quo aliud ex alio ratiocinando colligitur: eam ratiocinantis quasi collectionem vox ipsa syllogismi significat: quæ quidem collectio sive deductio ab intellectûs humani imbecillitate profecta est: quæ cum rerum veritatem & falsitatem primo intuitu perspicere in axioma non potest, ad syllogismum se confert, in quo de consequentia & inconsequentia earum judicare possit.

Cum itaque axioma dubium est, questio efficitur, & ad ejus fidem tertio argumento est opus cum questione collocato.

Quæstionis partes vulgò termini appellantur; & antecedens quidem minor terminus, consequens major terminus dicitur; quia antecedente latius ferè est consequens. Tertium autem argumentum ab *Aristot.* medium & medius terminus dicitur.

dicitur. Non quo semper medius inter duos quæstionis terminos in syllogismo collocetur, sed eò quòd quasi arbiter de consensu eorum inter se aut dissensu, disceptat & judicat. Atque hæc sunt tria illa argumenta, ex quibus solis omnis syllogismus conficitur; duo scilicet quæstionis, & tertium argumentum; quæ vulgò *tres termini* dicuntur. Termini autem isti non semper simplices sunt voces, sed orationes nonnunquam longiusculæ; nec semper casibus rectis, sed obliquis interdum efferuntur.

Partes syllogismi dua sunt; antecedens & consequens. Antecedens syllogismi pars est, in qua quæstio cum argumento disponitur.

Syllogismi antecedens partes duas habet, propositionem & assumptionem: quæ vulgò præmissæ nominantur.

Propositio est prior pars antecedentis, qua quæstionis saltem consequens cum argumento disponitur.

Saltem; quia nonnunquam tota quæstio cum argumento in propositione disponitur, ut infra patebit.

Propositio vulgò *major* dicitur; vel quia majorem vim habet (est enim argumentationis quasi basis & fundamentum) vel quia major terminus, i. e. consequens quæstionis in propositione collocatur.

Assumptio est secunda pars antecedentis, qua assumitur è propositione.

Assumitur enim inde vel tertium argumentum vel tota assumptio, ut infra perspicietur. Hinc itaque argumentum tertium, sive medius terminus, dignoscitur, quòd bis ponitur ante conclusionem. Assumptio vulgò *minor propositio* dicitur, vel quia minorem vim obtinet, ex propositione videlicet deductam; vel quia minor terminus, i. e. antecedens quæstionis, in ea sæpe disponi soleat, non semper, ut infra intelligemus.

Syllogismi autem pars consequens est, qua complectitur partes quæstionis, eamque concludit. Unde complexio & conclusio dicitur.

Hinc sequitur, conclusionem & verbis & terminorum ordine, eandem planè esse cum proposita quæstione oportere; alioqui syllogismi fidem claudicare, & quasi depositum non reddere. Secundo hinc intelligitur illa regula, *tertium argumentum sive medius terminus nunquam ingreditur conclusionem*. Ratio est, quia medium non est id quòd concluditur, neque de quo quicquam; sed id, quo adhibito, quæstio concluditur, vel duo ejus termini inter se consentire aut dissentire judicantur. Medius itaque terminus aut ulla pars ejus in conclusione si sit, syllogismum viciosum facit; id facillime deprehenditur, si non solum quæstio proposita, sed præterea aliquid quod bis erat in præmissis repetitum, conclusionem intrat.

Cùm autem in omni syllogismo, ut ex ejus definitione constat, quæstio cum argumento ita disponatur, ut posito antecedente, i. e. concessis præmissis, necessariò concludatur: quæ necessitas non consequentis, sed consequentiæ, non materiæ, sed formæ est, hinc intelligitur, nullam in syllogismi forma differentiam esse contingentis & necessarii, sed syllogismum omnem necessario concludere, teste etiam *Aristot.* Prior. I. 33. eamque necessitatem ex legitima dispositione quæstionis cum tertio argumento, non ex necessaria partium in antecedente dispositarum veritate pendere. Unde & illi redarguuntur, qui vulgò dividunt syllogismum in dialecticum & apodicticum, probabilem scilicet & demonstrativum, sive necessarium, cùm & illa distinctio axiomatum sit, & syllogismi consequentia tam in contingenti, immo in falso necessaria sit, quàm in vero & necessario; immo ex falsis præmissis conclusio nunc vera nunc falsa necessariò sequatur: ut, *omnis leo est quadrupes: Socrates est leo; ergo Socrates est quadrupes*. In quo simile quiddam habet syllogismus axiomati connexo, & fortasse originem ab eo ducit: nam ut connexum necessarium esse potest ex falsis partibus, modò ipsa connexio sit vera; ut, *si leo est quadrupes, & Socrates leo, Socrates necessario est quadrupes*; sic syllogismus necessariò concludit ex veris quidem partibus nil nisi verum, ex falsis & falsum & verum, modò ipsa dispositio sit legitima.

Quòd autem *Aristotelici* syllogismum dividunt in verum & falsum sive apparentem; verum, cujus materia vera est; in dialecticum sive probabilem, cujus materia contingens est; & apodicticum sive demonstrativum ac necessarium, eumque vel perfectum, quæ vocatur *διότι* sive à priori, quo accidens de subjecto per causam vel efficientem vel finalem positam quidem affirmatur, remotam verò negatur; & in imperfectum quæ vocatur *τὸ ὅτι* sive à posteriori, quo ac-

cidens de subjecto per effectum probatur; hæc quidem divisio, qualiscunque est, cum axiomatis propria sit, & vel ad formam syllogismi ut in dialectico & apodictico, vel omnino ad artem, ut in falso sive sophistico, nihil pertineat, melius rejicitur.

APPENDIX de Parologismis qui hac generali doctrina syllogismi redarguuntur.

ATque hæc syllogismi doctrina generalis fuit. Et rectum quidem index est sui & obliqui, & veritatis doctrina rectè tradita, errorem omnem ipsa per se indicat atque etiam redarguit. Verùm cum non sit ea cujusque hominis perspicacia aut ingenii felicitas, ut vel omnes technas adversarii animadvertere ex ipsis regulis, vel omnes artis regulas memoria tenere semper queat, alienum non erit de præcipuis captionibus quæ committere in hanc generalem syllogismi doctrinam solent, seorsim hinc aliquid monere.

Cum itaque syllogismi doctrina generali doceamur, tria duntaxat argumenta sive tres terminos in syllogismo disponi oportere, hinc facilè perspicuum est, peccare omnem syllogismum in hanc doctrinam generalem, in quo termini vel plures ternis disponantur, vel pauciores: termini autem non tam sunt verba, quàm verborum sensus & significationes.

Peccatur autem terminis pluribus, vel apertius vel tectius. Apertius (ut puerilia de accentu, figurâ dictionis, plurium, quæ dicitur interrogationum, & similia omittam) cum tres termini distinctè numerantur in propositione: ut, *qui est bonus & dialecticus, is est bonus dialecticus; Cleanthes est bonus & dialecticus; ergo, est bonus dialecticus.* Hæc fallacia compositionis dicitur; quia divisa male componit. Contra; *qui est bonus dialecticus, is est bonus & dialecticus; Cleanthes, &c.* Hæc fallacia est divisionis; quia composita male dividit; vel quia composita proponit, divisa concludit. Idem committitur etiam sine conjunctione: ut, *bonus citharædus est bonus; Nero est bonus citharædus; ergo, bonus.* Bonus duplici significatione cum *citharædo* disponitur, in propositione; quatuor ergo termini. Sic etiam cum non iisdem verbis aliud planè proponitur, aliud assumitur: ut, *dextera Dei est ubique; humanitas Christi sedet ad dextram Dei; ergo, humanitas Christi est ubique.*

Tectius verò peccatur, vel *homonymia*, vel *amphibolia*.

Homonymia sive æquivocatio est, primò, cum simplicis vocis seu termini unius, significatione duplex ponitur: ut, *leo est bestia; leo est Papa; ergo, Papa est bestia.* Secundò, cum argumentum in una parte propriè, in altera tropicè ponitur; vel in una parte pro re ipsa, in altera pro artificiali aliqua notione rei. Hujusmodi sunt artium vocabula: ut, *potens est participium; rex est potens; ergo, rex est participium.* *Animal est genus; homo est animal; ergo, homo est genus.*

Amphibolia sive ambiguitas vel in syntaxi est, vel in ipsa re. In syntaxi; ut, *pecunia qua est Cesaris, possidetur à Cesare; hæc pecunia est Cesaris; ergo, possidetur à Cesare.* Ambiguitas in ipsa re, quæ & *prava expositio* vocatur, fit, cum affectio rei non eadem assumitur quæ proponitur; mutata autem affectione, mutatur argumentum; ut, *quas carnes emisti, comedisti; crudas emisti; ergo, crudas comedisti.* Hic propositio & de carnibus & de substantia carniū loquitur; assumptio, de qualitate earum: dicendum ergo erat, *quales carnes emisti, &c.* Eadem est fallacia cum id quod in abstracto, quod aiunt, proponitur, in concreto assumitur: ut, *candidum est disgregativum visus: paries est candidus; ergo, paries est disgregativum visus.* Etiam cum in ipsa copula quartus terminus latet: ut, *fortitudo non est clementia; principis est fortitudo; ergo, principis non est clementia.* Hinc verbum est in majore esse, in minore habere significat; casuumque mutationem rectorum in obliquos inducit; qui quatuor esse terminos declarant. *Nullus puer diu vixit; Nestor fuit puer; ergo, Nestor non diu vixit.* Hinc major de eo qui est, minor de eo qui fuit puer loquitur; qui duo termini sunt. Quatuor denique sunt termini cum plus est in conclusione quàm in præmissis.

Pauciores autem termini sunt ternis, cum tertium argumentum deest. Hoc fit quoties vel idem sensu vel æque obscurum pro argumento sumitur; (idem enim non est tertium; æque obscurum non est argumentum) quæ *petitio principii*, vel, ejus quod erat in principio nominatur; quia postulatur ipsa quæstio ut gra-

gratis, i. e. sine argumento concedatur: ut, *ensis est acutus; gladius est ensis; ergo, gladius est acutus.* Vel, quod *omnis homo est, id singuli homines sunt; omnis homo est justus; ergo, singuli homines sunt just.* Huc refer jactatum illud, Quæ non amisisti habes, cornua non amisisti, ergo cornua habes. Habere & amittere privantia sunt & quidem sine medio quatenus talia, ergo non amittere & habere sunt idem, nullus itaque hic est medius terminus, sed perinde ac si diceres; Quæ habes, habes, cornua habes, ergo habes. Hujus generis est, cum tertium argumentum non integrum è propositione assumitur: ut, *omnes apostoli sunt duodecim; Petrus & Joannes sunt apostoli; ergo, Petrus & Joannes sunt duodecim.* Hic omnes collectivè sumptum, pars est tertii argumenti, quod totum erat in assumptione assumendum. Ad hoc sophisma referendæ sunt denique omnes conversiones enuntiationum; quoties rem dubiam non argumento sive medio termino, sed conversione sola probare contendunt: de qua supra monuimus. Atque his serè modis in formam syllogismi generalem peccatur.

Materia syllogismi vitiosa est, quoties antecedentis pars vel altera vel utraque est falsa: id fit tot modis, quot sunt argumentorum genera. Quorum cum veritas cum falsitas quanquam in axioma judicatur, propterea tamen quòd argumenta ipsa in syllogismo disponuntur, qui modi præcipuè nominantur à Dialecticis vel materia solo, vel partim materia, partim forma vitiosi, eos hic breviter attingemus.

Primus est materiae solius; diciturque *non causa ut causa.* Causæ autem nomen hic usurpatur pro quovis argumento, etiam non effecti ut effecti, non subiecti ut subiecti, & sic deinceps. Hanc captionem singulorum argumentorum definitiones facile refellunt.

Secundus est quæ vocatur fallacia *accidentis*, sive, quod idem est, à dicto secundum quid ad dictum simpliciter: vel contra, à dicto simpliciter ad dictum secundum quid; quoties id quod adjuncti est, subiecto attribuitur; aut contra quod subiecti, adjuncto: ut, *quæ non restituenda sunt domino furioso, non restituenda sunt domino; arma non restituenda sunt domino furioso; ergo, non domino:* vel contra: *quæ restituenda sunt domino, etiam domino furioso; arma domino; ergo, domino furioso.* In his propositio semper falsa est.

Tertius est *ignoratio elenchi*; (*elenchus* autem est redargutio quælibet sive vera sive falsa) cum leges oppositionis non observantur eidem numero, secundum idem, ad idem, & eodem tempore: ut *cæci vident; qui carent visu, sunt cæci; ergo, qui carent visu, vident.* Propositio distinguenda est; nempe, qui fuerunt cæci, nunc vident. Sic; *is qui non videt, cæcus est; dormiens non videt; est ergo cæcus.* Ad idem non est: propositio enim de potentia, assumptio de actu videnti loquitur; vel quatuor sunt termini, & prava expositio dici potest. Aliis ignoratio elenchi est, cum vel planè mutatur & torquetur status controversiæ, vel conclusio adversarii non directè opponitur nostræ thesi secundum canones legitimæ oppositionis.

Quartus est fallacia *consequentis*, sive comparatorum, quæ è contrariis quidem sunt orta, sed parium collatione tractata, cum disputatur contraria esse contrariorum consequentia: quam regulam esse fallacem, l. 1. c. 18. copiose ostenditur: ut, *quæ eidem equalia, inter se equalia; ergo quæ eidem sunt inequalia, inter se sunt inequalia.* Ut, 2. et 2. sunt inæquales ad 5; ergo sunt inter se inæquales. Duo latera quadrati symmetra non sunt diagono; ergo non sunt inter se.

C A P. X.

De Syllogismo simplici contracto.

Syllogismus est simplex aut compositus.

Simplex, ubi pars consequens quæstionis disponitur in propositione, pars antecedens in assumptione.

Ut syllogismi forma generalis erat dispositio quæstionis cum argumento, ita specialis quæque dispositio quæstionis cum argumento cujusque speciei forma est. Ex. gr. *homo est animal: Socrates est homo; ergo Socrates est animal.* Hinc facile perspiciatur, si quæstionis terminus major non disponatur in propositione majore, minor in minore, syllogismus non esse legitimum. Quòd si aliquando usu venit, ut antecedens quæstionis in propositione & consequens in assumptione

disponi videatur, intelligere debemus syllogismi partes inverti: ut, *Socrates est homo: homo est animal; ergo Socrates est animal.*

Sequitur jam syllogismi simplicis distinctio in adjunctos modos, qui ex partium, i. e. axiomaticum affectione oriuntur.

Syllogismus simplex est affirmatus è partib. omnib. affirmatis. Negatus ex negata antecedentis parte altera cum complexione. Non ex omnib. negatis, ut affirmatus ex omnibus affirmatis; nisi enim argumentum tertium cum altera parte quæstionis consentiat, nihil probat.

Ut autem syllogismorum tota ratio intelligatur (quod hoc loco fieri commodissimè posse arbitror) sciendum est eam duab. præcipuè legibus fundari; altera partium, altera generis ex loco petita. Ex partium loco; quæ conveniunt in uno aliquo tertio, conveniunt inter se; & contrà, quæ non in uno tertio non inter se. Ex loco generis; quod generi generaliter attribuitur, id omnib. etiam attribuitur specibus quæ sub eo genere continentur. Hæc regula vocatur in scholis, dictum de omni & nullo. Illa à Geometris primum sensu præeunte facilius inventa est; & præcipitur Aristot. 1. Prior. c. 1. Ut enim illic norma, si duab. lineis æque conveniat, eas lineas demonstrat convenire inter se sive esse æquales; eodem planè modo terminus si duob. conclusionis terminis conveniat, velut norma demonstrat, convenire duos illos inter se, & contrà. Itaque si quæstio affirmanda est, quærendum est per omnes inventiones locos argumentum quod utrique parti quæstionis conveniat: si neganda est, quærendum quod uni parti conveniat, ab altera dissentiat; nam si ab utraque parte dissentit, tertium argumentum esse non poterit, nihil n. probabit. Ex. gr. quæritur an Socrates sit animal? Si affirmanda est hæc quæstio, ad illa duo argumenta quæ in quæstione sunt, *Socrates & animal*, quærendum aliquod tertium argumentum est, quod cum utraque parte quæstionis consentiat. Eiusmodi autem est *homo*: nam *homo* convenit cum *animali*, ut species cum suo genere; cum *Socrate*, ut genus cum sua specie; ergo *Socrates & animal* conveniunt inter se; adeoque *Socrates est animal*. Sin neganda est quæstio, ut, *Socrates non est bestia*, quærendum est argumentum tertium, quod ab altera tantum parte dissentiat. Huiusmodi autem est *homo*: *homo* n. non est *bestia*, at *Socrates est homo*; ergo *Socrates non est bestia*. Sin medius cum neutro quæstionis termino conveniat, neutrius norma esse potest; neque ostendit, inter se conveniant, necne; neque de omni dicit neque de nullo; adeoque nec probat quicquam nec refellit. Unde illa regula; ex utraque præmissa negata nihil concluditur: Aristot. 1. prior. c. 24. ut, *nullus lapis est animal; nullus homo est lapis, nullus igitur homo est animal*. Excipitur tamen ab hac regula, si medius terminus sit negatus, vel duplex negatio sit in majore: ut, *quod non sentit, non est animal: planta non sentit; ergo planta non est animal*. Hic enim major, quæ videtur esse negata, æquipollet affirmatæ; eademque est ac si diceret, *omne quod sentit est animal*: negationisque istæ topicæ potius & infinitæ, quàm axiomaticæ sunt, partiumque negationis non totius axiomaticæ, hoc potius modo enuntiandi, *quod est non sentiens, est non animal*: & hoc affirmatum planè axioma est. Sed hac de re plura dicemus infra cap. 12. ad secundam speciem explicati. Cur autem complexio, negata antecedentis parte altera, negata quoque esse debet, ratio est, trita illa regula, *conclusio sequitur partem debiliorem*: negatumque debilius est affirmato, particulare generali, contingens necessario. Regulæ autem ratio est, quia conclusio est præmissarum quasi effectum: nullum autem effectum est toto genere dignius aut fortius sua causa. Fallit ergo hic paralogismus: *qui non differt à bruto differt à Sophronisci filio: Socrates non differt à Sophronisci filio; ergo non à bruto*. Hæc conclusio non sequitur, uti debuit, assumptionem negatam, sed propositionem affirmatam: & enim non differt à bruto non propositionis totius, sed antecedentis duntaxat ejus est negatio: idemque valet, ac si affirmatum sic esset; *qui idem est cum bruto*. Sequitur autem conclusio sive consequens partem antecedentis negatam non affirmatam, quia si partes conclusionis non consentiunt in argumento tertio, non consentiunt inter se: sequitur partem specialem, non generalem, quia genus concludit speciem, non species genus; juxta illud superius dictum de omni & nullo.

Syllogismus simplex (nimirum qui ex simplicibus axiomaticis constat) est vel generalis, vel specialis, vel proprius.

Generalis è propositione & assumptione generalibus.

Non ex generali etiam conclusione, ut patebit infra.

Specialis est ex altera tantum generali.

Hic enim regula firmissima quoque est, *ex utraque præmissa particulari nihil concluditur.* Exi it enim dictum *de omni & nullo* partem antecedentis unam saltem generalem: nec non in duabus particularibus quatuor sunt termini: cum enim individua, quæ vocant, *vaga*, particulares propositiones faciunt, fit ut de alio subjecto major, de alio minor ferè loquatur: ut, *quoddam animal est homo: quoddam animal est brutum; ergo quoddam brutum est homo. Quidam sunt divites: quidam sunt docti; ergo quidam docti sunt divites.*

Proprius est ex utraque propria.

Cur autem ex utraque propria cum non ex utraque particulari, quia nempe hæc certa sunt & de eodem dicta, illa vaga, *ut supra.*

Hinc liquet, cur ut axioma, ita syllogismus specialis in particularem & proprium dividi non potuerit, cum syllogismus proprius non sit species syllogismi specialis. Quare autem partes omnes non sint propriae, i. e. axiomata propria, infra etiam apparebit. Et syllogismus quidem proprius, etsi ab *Aristotele* neglectus, ab aliis rejectus sit, usum tamen frequentissimum habet.

Simplex syllogismus est contractus partibus, vel explicatus.

Aristoteles in tres figuras dividit syllogismum; primam, secundam, & tertiam. Verùm hanc *Rami* dichotomiam esse commodiorem & naturæ ordini aptius respondere, res ipsa demonstrabit.

Contractus syllogismus est, cum exemplum pro argumento ita subjicitur particulari questioni, ut utramque ejus partem antecedere & assumptione affirmatum esse intelligatur.

Exempli gratia: *quædam confidentia est virtus, ut constantia. Quædam confidentia non est virtus, ut audacia.*

In his, ut cernimus, primò quæstio particularis duntaxat proponitur; generale enim, ut inquit *Aristot.* pr. 1. 6. & 2. 7. in hac specie, quæ tertia nimirum *Arist.* figura est, concludere non licet: addo etiam, neque proprium; quæ ratio est, cur syllogismus generalis non ex omnibus generalibus & proprium non ex omnibus propriis definitur, cum in hac specie consequens sive conclusio debeat semper esse particularis, etiamsi utraque pars antecedentis generalis aut propria fuerit: unde sequitur, particulares duntaxat quæstiones in hac specie concludi. Deinde exemplum speciale pro argumento subjicitur sive jungitur, ut *constantia.*

Hujus autem syllogismi dispositio specialis hæc esse intelligitur, si contractum explicamus (tametsi nunquam ferè nisi contractus in usu occurrit) ut exemplum sive argumentum tertium, primò utramque partem quæstionis in præmissis, quod aiunt, antecedat, sive præmissæ utriusque subjectum sit.

Hic autem argumentum sive exemplum utramque partem quæstionis antecedere intelligitur, quia quæstionis pars utraque argumento sive exemplo attribuitur, i. e. de eo vel affirmatur vel negatur; perinde quasi explicatè diceretur, constantiam esse virtutem, & esse confidentiam; ergo quandam confidentiam esse virtutem. Item, audaciam non esse virtutem, & tamen esse confidentiam; ideòque quandam confidentiam non esse virtutem. Exemplum ergo sive argumentum tertium in contracto, etsi quæstioni subjicitur, tamen si contractum explicas, & propositionis & assumptionis antecedens sive subjectum esse reperitur. Est autem contractus enthymematis quædam species, quæ, cum explicatur, in peculiarem quandam syllogismi formam resolvitur, ideòque erat specialiter docenda. Secundò, postulat hujus syllogismi dispositio, ut assumptio semper affirmetur. Cum enim tertium argumentum speciale exemplum sit, adeòque species antecedentis sive minoris termini quæstionis qui in assumptione semper disponitur, atque ita antecedens sit tertii argumenti genus; necesse est, genus de specie semper affirmari.

Atque ista expositio quæstionis per exemplum quod subjicitur, principium syllogismi partibus explicati ab Aristot. 1. pr. 6. &c. efficitur, tanquam per se pleno syllogismi judicio clarior & illustrior.

Prior ergo est ordine syllogismus contractus explicato, cum quia clarior, tum quia simplicior: est autem ita clarus, ut mens eum, sicuti est contractus, antè percipiat, quàm partibus explicari possit; ideòque usus differendi contracta hac forma contentus, formam explicatam rarissime solet adhibere. Claritas autem ejus eximia vel hinc perspicitur; quòd cum duo duntaxat hujus speciei sint sophismata, eorum inanitatem contracta hujus syllogismi forma facilius detegit quàm explicata, *ut infra ostendetur.*

Ad tollendam itaque dubitationem, non hic supplendæ syllogismi partes, ut in enthymemate, sed contrahendæ; contractum quippe explicato hic est explicatus,

carius, & ab iudicio syllogismi ad axiomatis clarius iudicium hîc est quasi provocandum & regrediendum.

Quod ad modos attinet hujus speciei, si contractam tantummodo formam spectamus, pluribus non est opus quàm duobus; uno affirmato, altero negato: quia non refert, utrum exemplum subalterna sit species an specialissima. Sin explicatam hanc speciem spectamus, plures habet modos quàm species reliquæ: quatuor autem sunt affirmati, totidem negati; quorum duo sunt generales quatuor speciales, duo proprii: quatuor autem sunt in hac specie speciales modi, cum in reliquis bini tantum sint; quia in hac specie propositio potest esse vel generalis vel particularis, in reliquis verò nunquam particularis est. Exempla hæc sunt.

Primus modus est affirmatus generalis: ut, *constantia est virtus: constantia est confidentia; ergo quedam confidentia est virtus.*

Secundus est negatus generalis: ut, *audacia non est virtus: audacia est confidentia; ergo quedam confidentia non est virtus.*

Affirmatus specialis duplex est; tertius & quartus. Tertius, cujus propositio est particularis: ut, *quidam sapiens est dives: omnis sapiens est laudabilis; ergo quidam laudabilis est dives.*

Quartus, cujus propositio est generalis: ut, *omnis sapiens est laudabilis, quidam sapiens est pauper; ergo quidam pauper est laudabilis.*

Negatus item specialis est duplex; quintus & sextus. Quintus, cujus propositio est particularis: ut, *quidam stultus non est fortunatus: omnis stultus est contemptus; ergo quidam contemptus non est fortunatus.*

Sextus, cujus propositio est generalis: ut, *stultus non est beatus: quidam stultus est fortunatus; ergo quidam fortunatus non est beatus.*

Reliqui duo proprii sunt, cum exemplum est species specialissima sive individuum. Affirmatus est, *Socrates est Philosophus: Socrates est homo; ergo quidam homo est Philosophus.* Negatus est, *Thersites non est Philosophus: Thersites est homo; ergo quidam homo non est Philosophus.*

Contracti syllogismi duo vitia sive sophismata sunt, quæ definitione præcaventur. Unum, si questio sive conclusio particularis non sit: ut, *omnis homo est rationalis: omnis homo est animal; ergo omne animal est rationale, ratio est, quia id quod non generaliter attribuitur in assumptione (non enim omne animal est homo) non potest esse generale subiectum conclusionis.* Alterum est, cum assumptio est negata: ut, *homo est animal: homo non est bestia; ergo bestia non est animal.* Quæ duo sophismata in contracta hujus syllogismi forma, facilius, ut supra dixi, deteguntur, & primo statim intuitu ridentur: ut, *omne animal est rationale, ut homo: quedam bestia non est animal, ut homo.*

C A P. XI.

De Prima specie syllogismi simplicis explicati.

SYllogismus explicatus præter ipsum nomen aliam definitionem non desiderat. Dicitur *explicatus*, non quod semper omnibus occurrat partibus explicatus, sic enim vix millesimus quisque syllogismus occurrit, sed quod partes non modo in forma integra, verum etiam in enthymemate semper distinctas habet.

In syllogismo explicato propositio est generalis aut propria; & conclusio similis antecedenti aut parti debilitati.

Similis, nempe & qualitate & quantitate: antecedenti, utrique scilicet ejus parti, propositioni & assumptioni, si ipsi inter se similes sunt sive affirmatæ sive generales sive propriæ; sin dissimiles, parti debilitati, ut supra.

Syllogismi explicati species duæ sunt. Prima ubi argumentum semper sequitur, negatum in altera parte.

Hæc prima species explicati, *figura secunda* ab Aristotele dicitur. Prior autem hæc species efficitur, quia dispositio ejus est simplicior, ut ex altera specie collata comperiemus. Sequitur autem semper argumentum partem utramque questionis, consequentem in propositione, antecedentem in assumptione: unde ab Aristot. pr. 1. 5. *predicatum de ambabus* dicitur. Negatum autem dicitur argumentum in altera parte, quia pars altera vel propositio nempe vel assumptio semper est negata. Unde cum negata etiam conclusio semper necessario sit, sequitur

quitur hujus speciei modos omnes negatos esse, & negatas duntaxat quæstiones hac specie concludi, quæ omnis in refutationibus est posita.

Modi hujus syllogismi sex sunt; & omnes quidem, ut diximus, negati; duo generales, duo speciales, duo proprii.

Generalis primus, cujus propositio negatur: *Turbatus non bene utitur ratione: sapiens bene utitur ratione; sapiens igitur non est turbatus.* Hoc exemplum in sua crypsi sic apud Ciceronem est 3 *Tuscul.* Quemadmodum oculus conturbatus non est probe affectus ad suum munus fungendum, & reliquæ partes totumque corpus à statu cum est motum, deest officio suo ac muneri; sic conturbatus animus non est probe affectus ad exequendum munus suum. Munus autem animi est ratione uti: & sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime utatur; nunquam igitur est perturbatus. Crypsis hic unica redundantia est: nam ordo partium rectus est, nec ulla pars deest: prosyllogismus unus est propositionis; illustratur enim propositio similitudine plena, cujus redditio est ipsius propositionis sententia.

Generalis secundus, cujus assumptio negatur *res mortalis est composita: animus non est compositus; animus igitur non est mortalis.* Hic syllogismus crypsi involutus est apud Cic. 1. *Tuscul.* quo is judicat animum immortalem esse. In animi autem cognitione, inquit, dubitare non possumus, nisi forte in physicis plumbei sumus, quin nihil sit animis admixtum, nihil concretum, nihil coagmentatum, nihil duplex. Quod cum ita sit, certe nec secerni, nec dividi, nec discerpi, nec distrahi potest; nec interire igitur: est enim interitus quasi discessus & secretio ac diremptus earum partium que ante interitum junctione aliqua tenebantur. In hoc exemplo partium ordo invertitur: nam postremo in loco propositionis sententia ponitur, interitum esse scilicet rerum compositarum: assumptio occurrit prima, in animi autem cognitione, &c. Et ornatur synonymis: conclusio media est atque à causa illustratur, ergo nec secerni &c. nec interire igitur.